
  

  

   

  

      

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

DE FEDERAL 

Puros: SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVH- Nº 122 02/07/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....iiiiiii PÁG 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS .....i PÁG 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .....i PÁG 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHETE DO MFE.......... PÁG 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM iii PÁG 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DA ESA ....iiii PAG 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ .....iii er PÁG 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG 

    
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

gut lonho JutA . a. O 

. OU2 

. 009 

. 010 

. OMI 

. 013 

. 013 

  

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Diretor do Departamento de Scrviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº |2] 02/07/97 SEÇÃO IH - PÁG.02 
  

    

SEÇÃO 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 24.579 de 23 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo cm vista O que consta do 
Processo nº 23069.003956/97-80 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os cfeitos da Portaria nº 6,022 de 09/] 1/77, que nomeou GETULIO DE 
MELLO É ALVIM, matriculas UFF nº 4227-6 e SIAPE nº 304.978-6, para a função de Secretário Administrativo do 
Ucpartamento de Zootcenta da Faculdade de Veterinária do Centro de Ciências Médicas. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

OBS. Republicado tendo em vista incorreção na digitação, 

Portaria nº 24583 de 26 de junho de 1997 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo cm vista a análise 
procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico - Administrativo, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso HI do Art. 25 do ancxo ao 
Decreto nº 94.664/87, c dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, 
observada a vigência atrasada. 

UMES ANO quuHO 19003 

  

  

Ne a: IN E CÍípG SITLAÇAD NUDE REF STLAÇÃSO, VIGERERO Cama — 
MATRICULA e ANTEBIOR | OBTIDAS ATUA! 

pá PE do 4». 
h 

" Ed + di E) =" | -i a | 

1E300])R-9 . Clâáuéia Maria Pigczzo | Biptliotecêrio/Docunentalista .DY q) Ci 05/07 
E - : " n r ] | . .— 

+ O Cemnia: cias noei à “EV 0a A jii 03/96 CTIATG2-Ê Hermes Barbosa de Moura « Empenhoiro Civil/Escecialidade E | 1 o 
* [o Mm Gesi LL ! Dy Ç 1Y - NÃo ma 

iopaal=-d | Haria Chiara Cnincame HMouico c 5/95 

eparas o i Técnico ex Radiologia Bv Po DD .BYI 05/97 031753)-1 * Pagio Reis ; Fecnic QIoOS E     

LARE=DOC LEcÍveL 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Sector de Classificação de Cargos 

apta 

ae: 
mami E ação O RÃ Ro Pee a] 

n ar    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº 12] 02/07/97 SEÇÃO II - PÁG 03 
  

Portaria nº 24584 de 26 de junho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo em vista à avaliação de 
desempenho apresentada, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso Il do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 
nos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada intertício. 

ES. 40) JUNHO/ 1994 

  

  

o aa mEoenoo: 4 * 
Can Los ER eco Chailho = 
1 PE 

ao 
sont “UI 35 My 1 aj 94, d5 

QIN491€0-3 Albereino da Silva Fernandes Pácnico em Aruuivo at a4. 5 
Mor isa I am "a J1 “ r 

0204!£0-53 Albertino ca Silva fernandes técnico em Arquivo ao , D 4 19 
em o joe z 484 t mt + 

9110412-! Claudia da Silva a Squza Candicta Enfermeiro s 24H ” 40 
a o tr 1 mo TIz 4 o 

0304137-8 Zrancisco Tarlos Machado Jacista Vigiianee 1 3! DL, 95 £ 1 Lt q 
01396:6-3 Geracina Rodrigues da Fonseca  Recancion sta 3 i o À , 

midia Coy a à 
0286961-9 Jorge Roburto Silva MOLDE LSTA » 4 4, a 

. DM Aid DIY E te da 
0312317-) * Julio Cesar fangeiro Machias Medico : r o o Fã 35, 97% 
0305121-) Lino “ferreira Dias Motorista l . à ay REDE 
0904787-2 | Marcelo Souto Vílela Asalstente em Administração a ! ” 1 97 

| ' cracão Cy Lo C% 3197 
1102575-1 | Monica narcelli Maçhado ASSIS CÉNCE EM ACMNINLSTUAÇ | o! ut as 

= *% “= = Ê | uv 1 =" a = Aa A i Castro Assisternca em Aúniniscração 0305178-1 | Rogério Cosme Vieiras de a Aúministração | a tI | UL VA ITIT o 05/97 
0308054-1 | Ross Mary Santos Pessanha Assistunte em AGR q a 5 55:97 E] 

|] 

03104788-1L tera Lucia rabericilo Talgfonista : ; 51 é . 2/95 
ul T a = po detido 0302042-2 vtison Duarce da Silva Pecreiro . y na i 5 SIT 04/87 

Y30BILS-L : William Beresra dos Santos Assistente em Adminisicação 8 it ? . mi io ! O am :   

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Carpos 

a 

    

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 21 — 02/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Portaria nº 245385 de 26 de junho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminensc, o uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso | do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 
aos servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente portaria, com efeitos financeiros a partir de jusho de 
1997. 

VIGENMCIA  JuNHO//1207 

  

    

  

ALT 7a ALAN AMI DD 
“ “os 4 Pig + - pr - ai! Di do 

vel, A RIGe dos 4) MM = LARGO BALAÇÃO DE DES | MTUAÇÃO pal 
H 

n 4 E] * 

SL Pe 
i aNTesQR  JBTIDAS ATUAL 

. 0300552-7 AsDartcina da Silva azevedo CECoairo A FI Q+ À TI 
7309520.) Celeio Fi Contiavo A TIO 01. A EIT 

1 

9209281-i Olavia dos Santos Souza UI
 

  
i 

Arendente de Enfsrmaçgem A IT. 01 À LIT 

—
 
e
 

2 
tã
o 

-O
— 

e 
—
 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Sctor de Classificação dc Carpos 

é 

Portaria nº 24586 de 26 de junho de 1997 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo em vista a análise procedida pelo Departamento de Pessoal c Parecer da Comissão Permanente do Pessoal Técnico - Administrativo - CPPTA, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com O inciso HI do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Junho de 1997. 

VIGÊNCIA — JUNHO/10907 

  mr 

  

  

TRICO NO ni E CARGO | SITLACAO | Nº DE REF. P SITUAÇÃO 
Cear | ANTERIOR! OBTIDA ÁTUAL FAFS 

. a 
Í Los. I - 

12934051 "Adriana Cersosimo iHedico DV | 03 C III 

CIQ494R.7. JOÃO Barista Silva da Cruz Hadicc Veterinário Ai ' 02 A III 

0206725-1 Jorcina duintal de Souza Assistente em Adminisiraçao B IV 0) Bv 

| . E ) 7310902-6 "Jjosá Eduardo Pessoa Tejxeira fsRdico . B III Õ3 B VI 

| iri ist I 02 A III 070,381-4 Julla Lemos Rodricues “Economista | A 

0:1:170-8 ÍNisval de Macalhãaes Junior |Hedico CC IV 02 C V1 

6:65306-3 |Norma Terezinha Marizins Guimarães Analista de Sistemas ; D ITI 01 D IV 

o GB IV 04 Cc III     iMedico 
1 

f 
1090050-0 IS imone Saintive Barbosa 

' 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ROSEANE MARTINS EF. DA COSTA 
Chefe do Sctor de Classificação de Cargos 

E. o 
nra E 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 121 02/07/07 SEÇÃO IL- PÁÃG.05 
  

Portaria nº 24587 de 26 de junho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional nos termos do incisos | e | do Ar. 25 do anexo ao Decreto 

nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Junho de 1997, 

VICÊNCI:. JUNHO/1997 

  
“ -—— oO nl ro [ ——O—O— Leal 

ND cor CEC Sim 
  

  

  
  

  
  

  

    

NE E E Dica vWiE2.. o FESUTC E E l 
dit 

a! 

0310538-4 Adriana Ruiz Silva Auxiliar Administrativo CM 01 - E 

0302735-9 ana maria Cupoiillo Bruro forena Enfermeiro 9 III - q] 3 14 

0302878-2 Ana Teresa Trindade do Carmo Historiador 3 41 1 ul a LI 

0302720-1 Antonio d. . Santos Silva inuxiliar de Agropecuária Bv —- JA 3 VT 

0302728-6 Antonio Martiniano de Macsão Assistente de Adicvideoviceo-Taçe À TI 01 01 a III 

0304765-1 Apolonio Gomes da Cunha “pêc. em Retrig. € Ar Condicionado BM 4 O 1 AI 

0304783-0, Arthur Elisio da Siiva Cardoso “Assistente em Administração 8 VI. — D1 à T 

0302881-9' Artur Glauco Chaves Brazãç técnico em Laboratóôrio/Área BAI. 01 01 a IV 

0306249-9: Atila Martins Auxiliar de Nutrição B VI 01 - A 1 

0306165-4] Augusta Dlonisio Auxiliar de Nutrição à II | UL - | A FIT 

0304757-1] Aurelia Silva de Oliveira Auxiliar de Enfermagem AI - q] à TI 

0306056-9: Aureltro Ferreira de Souza Cozinheiro AFI 01 - à FIT 

0202731-6; Carlos Eduardo Froes de Araujo Pécnico em Protese Dentãria 8 II = 01 q III 

0302719-9] Carlós Gunoh Rodriçues Cozinheiro q VIT 04 01 1 À H 

020271 7-U Carios Jorge toguilo de Oliveira Técnico em Laborarõric/área ai ! 01 OL : à TILL 

0304763-S Celsc mendes Miranda Almoxariie BIS. 2! 01 3 41 

WIGENCI 2 JUNHO/199* 

FILFI 

0302935-1L Dejair da Silva Albino Contramestre/OFicio o TIT - 01 S Ly 

030280º-3 Denise Taixeira Nogueira Rrquitato Bv a qi 5 1 

0755791-] Erothides Olivelra Concínuo Cl - n1 Cit 

0305572-7 Gilberto Conrado Filho Auxiliar Administrativo 3 4 - Oi 3 Hi 

0203551-2 Heloisa Helena Oliveira da Silva Psicologo Al qi am À LI 

0305764-9 Henrique Neves “FÊêmico «un Anaconia é Necrcçsla a Ty gh - 3 4 

Q757483-+ Jonas de Jesus Ribeiro | Procurador E VI 01 - E 

0306725-3. Jorge Ferraz de Lima Técnico em Eletricidade B III q) - 3 I% 

0306714-0. Jurge José Paes Sobrinho Técnico em Laboratório/Área | 9 III Q1 - B [4 

0302721-8) Josê Luiz dos Santos Silva Auxiliar da Auropecuária : 8 4 a o, o. 

0302712-0h, qgõsé Marques da Silva Comunicólogo . B VI 0 A ! | 

0302738-3: Jupira Abreu dos Santos Assistenta em Administração B 14 91 0) BW] 

0302727-8' Jurandyr de abreu Camara Filho Têcuco em Anacâmia e Marrocs à 9 III 01 | JL B e 

0306271-5, Jussara Ribeiro nuxiliar Administrativo l 8 01 ” B Ii 

0302836-3' Laurides da Conceição Almeida Assistente em Administração BW Oi 01 BL 

0310539-2: Lucia Regina Olivelra da Silva - assistente em adminisercação 2 IV - Qi BW 

(ARE = DOC ILEGÍVEL 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ROSEANE MARTINS E. DA COSTA 

Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

  

  

e Ea n



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIIL-Nº 12] 02/07/97 SEÇÃO 11 - PÁG.06 
  

E 

CESTOS JUNHO/1007 

Portaria nº 24587 (Continuação...) 

  

  

  

  

  

    

  

0307209-5 

LARE=DOC HLEGIVEL 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Carpos 

    

  

  

a TES UNA NOME TABTS ETOLÇAÇ O NfOE FEI DETDAEI! ETUAÇAO 
2237 ENTERRO MEZNTO CIEAMCI O Ada 

0302714-6 Luiz Serciao de França “vVigiiante C lis 01 01 Cv 

0305882-1 Marcareth de Abreu Gonçalves Técnico em Assuntos Educacionais Bo IV 01 - Bv 

0304753-& Maria Alvina Scares da Silva Telefonista E Ii 0) 01 B IV 

0305017 Maria Aparecida Soares da Silva Telefonista Cv 01 | - “CuI 

0302837-1 Maria Ga Graça Nunes Picado " Assistente em Administração By - 0i BVI 

0304811-9 Maria da Penha Nascimento de Moraes ; Auxiliar de Enfermagem h It - OL A II 

0306591-9 Maria das Neves Andrade Souza | Auxiliar Acministrativo B IV 01 = “BY 

0302721 Maria das Neves Trigueiro de Antrade  Têmior em Assuntos Educacionais CV 1 01 BI 

03072866-5' Maria Domincasz Cazario Pereira | Arquivista RVI 01, Ol “ A II 

030 1599-0! Maria Emilia Ferreira Teixeira | Assistente em Aêministração EB VI 4BI as AI 

0302066-]. Maria Salvadora Perrone | Procramador ge Compurador EB V 01: QI ; AI 

03040235-5. Maric Adalberto GSejano | Motorista B VI Ui - | AI 

030475€-2 Herledete Alves 6e Oliveira | Auxiliar de Nutrição A II 01 j OL 4 A JTII 

0302713-8: »-rlon Sarub da Silva Fecnicc em Agropecuária BE 11 01, o1 ! Bv 

0307450-1 Miguel Carneiro de Andrade Mestra/Oficio AI 01 | 01 P A III 

ICENCI A JUNHO/1995 

Ca meo are CASO CaQaio NTE IIS CELDiIO Si cinão 

Tuis . 
asno MERTO TSERNIIO ATUAL 

CavG41G-: Paulo Cesar Ge Jesus Souza auxiliar Administrativo Pp IM : o Bv 

0302875-4 Renato das Neves Ferraz Silve Engenheiro Civil/Especialicade eo a É 2 

0308514-1 Ronaldo de Barros da Fonsecê programador de Computador AI > ” A dl 

0302729-4 prosaná LODES da Costa 'assictrento em administração 6 ii 04 o ú ' 

1302870-3 Rosangela Loves Dias , Técnico em Arquivo . B Iii 0 01 E . 

0302B72-8 Roseney Dias iqgnacic da Silva “Assistente em Administração B ds “ a a 

0302276-2 Sandra Cristina de Souza Bianco dos Santos | Técnico em Laboratório/Area B Iv 01 01 a 

D102986-2 Silvia Rosa Vidal Assistente em Administração B VI q1 o) ma 

0302878-7 Solange Barbosa Bitrencouri | Arquivista o Ad 0 o q 

0304764-3i Tania Regina Brané dos Santos Assistente em Administração nd ; - o | k 111 

0306541-2! Valdelir Estrela Gomes | Cozinheiro - E o | B Et 

0302732-2' Valeria Costa viviane | Assistente em Administração B 1 01, 7 er 

0302864-9 vera Lucia Pires ' Assistente em Administração BIv 02 q j aa 

Verissimo Melo Filho Téácnico em Enfermagem A Il . 0



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 12] 02/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.07 
  

Portaria nº 24.588, de 26 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Fecleral Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta no 
Processo nº 23069. 001396/07-56, 

RESOLVE: 

|, Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso | do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94. 664/87, 
ao servidor AILTON RIBEIRO FERNANDES, Técnico em Arquivo, matricula SIAPE nº 0308434, da Classe-Padrão B Il 
para B IH, com cfeitos financeiros a partir de maio/1994, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Iuitor 

  

Portaria nº 24.589, de 26 de junho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta no 
Processo nº 23069. 001396/97-56, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos Le Ii do Art. 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, ao servidor AILTON RIBEIRO FERNANDES, Técnico em Arquivo, matricula SIAPE nº 0308434, da 
Classe-Padrão B HI para B V, com efeitos financeiros a partir de maio/ 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—>—— & 

  

Portaria nº 24.590, de 26 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições & tendo em vista O que consta no 
Expediente nº 060290/07-58, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos lermos dos incisos [ e IL do Art. 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, ao servidor SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA, Motorista, matricula SIAPE nº 075d461-4, da Classe- 
Padrão À IL para À Il, com efeitos financeiros a partir de janciro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o 

 



ANO XXVIL-Nº 12] 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/07/07 SEÇÃO IE - PÁG.06 
  

AGENT 

Portaria nº 24587 (Continuação...) 

JUNHO/ 1007 

  

  

  

  

  

    

  

LARE = DOC HEGivEL 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

    

  

  

dad U UU WON DAACO TUGA NERI TES NE CDLE! STUAÇÃO 

Zi: DE nar EPL O CL STRLO Ao 

03027)4-6 Luiz Sercio de França Vigiiante 177 01 01 Cv 

C3C5881-1 Margareth de Abreu Gonçaives Técnico em Assuntos Educacionais B TV 01 = ay 

0304753-8 Maria Alvina Ecares da Silva Telefonista R ii 0] 01 A IV 

030569125 Maria Aparecida Soares da Silva Telefonista Cv 48! - —CuvI 

0302837-! Maria & Graça Nunes Picado ' Assistente em Alministração Bv - 01 B VI 

030481!1-9 Maria éa Penha Nascimento de Moraes Auxiliar de Enfermagem A IJ - 01 A ill 

03065981-0 Maria das Neves Andrade Souza | Auxiliar Administrativo 5 IV 01 - RV 
! 

(3027201 maria das Neves Triçuejro de Ancrade à Têmico em Assuntos Educacionais Cv Oi 01 Bi 

03028h46-5 María Domincas Cezerio Pereira Arquivista B VI Oi 01 A li 

0307590-0: Maria Emilia Forraira TYrizeira * Asnjistonte em Administração pv] 03 - PAT | ç 
ú 

' E ' 

CI02BCE-L' Maria Salvadora Perrone | Programador de Compurador B V 02 01 4 AT 

03040355. Maric Adalherto Selanc | Motorista B Vi 01 - AI 
| - 

030475€-2 Marlegeta Alves Ge Oliveira | Auxiliar de Hutriçaão à 31 02 | 01 . A III 

0302513-3. ».rlon Sarub da Silva | Técnico em Agropecuária B T1 Ol; oL ! Bv 
l , ' . 

0307450-1 Miguel Carneiro de Andrade Mostre/Ofiícic A] 01 01 * A III 

IGETICIA. JUNHO/1947 
Eta tdi oia DECDALOo FA cAdão 

EITA. ND EE ad —EIOR O VENDO CEERSIO ATUAL 
a ima yia- naministrativo RU 1 — B 

0306415-: Paulo Cesar Ge Jesus Souia Auxiliar Aqmi cratóvo o a a R 

“2-4 Renato das feves Ferraz Silva Engenheiro Civil/Especialitade = o 
03026:/72-4 Rena = == d o Computador A i Õ> - h Ii 

0308il4-2 Ronaldo de Barros da Fonseca Programador 68 CE Cm. : 01 010 BIN 
=304 L e da Cocra “Assistente em húministração B il 

0302,28-4 Rosana »OpSL o Zend Arquivo B Iii 01 01 Bv 

n302870-3 Rosangela Lopes Dias Tecnico em dE - 13 01 ol RBIV 

0302872-5 Rosenev Dias iqnacic da Silva 'Ageistente em Administração B di 8 vI 
Lo: é = = - : i mo a 1 01 01 

0302876-2 Sandra Cristina de Souza Blanco ãos Santos . Técnico em Laboratório/Árear B 1 v 
à E ato ted di tod Doni + E: j ” NA 

0305086-2 Silvia Rosa Vidal |Assistente em Administração B vi 01 1 
5086- lã Rose E j A II 

Caim h 1 01 ” 01 
a - .provivigca ' 

0302878-7 solange Barbosa Bittencourr ps nictraçã pur to €l 01 . A Ti 
0304764-3: Tania Regina Brand dos Santos | Assistente em Administração A FIZ 

64-31 = ' “e ' ta 1 

| Cozinheiro 
A GI, 01 | 

0306541-2]! Valdelir Estrela Gomss | e e. Bs 01, Qu 1 B dll 

302 2 Valeria Costa Viviane | Assistente em Administração Í | | VI 
Ê 753-2 nie “A Me : O, - . 1 À 

0 a ja pires ' Assistente em AGministraçao B IM Q1 01 1 

-0 vera Lucia P1I n 

0302864 “ Tácnico em Enfermacem A Il 01 | A 

0307200-5 Verissimo Melo Filho Doo , q !



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 121 02/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.07 
  

Portaria nº 24.588, de 26 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta no 
Processo nº 23069, 001396/07-56, 

RESOLVE; 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso IE do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94. 664/87, 
ao servidor AILTON RIBEIRO FERNANDES, Técnico em Arquivo, matricula SIAPE nº 0308434, da Classe-Padrão B II 
para B IH, com cfeitos financeiros a partir de maio/1994, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

teias si E dem o 

Portaria nº 24.589, de 26 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta no 
Processo nº 23069. 001396/97-56, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos Le H do Art. 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, ao servidor AILTON RIBEIRO FERNANDES, Técnico em Arquivo, matricula SIAPE nº 0308434, da 
Classe-Padrão B HI para BV, com efeitos financeiros a partir de maio/1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

É | 

  

Portaria nº 24.590, de 26 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, o uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta no 
Expediente nº 060290/07-58, 

RESOLVE: 

. Conceder Progressão Iuncional, nos termos dos incisos L e [1 do Art. 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, ao servidos SEBASTIÃO ANT ÔNIO DA SILVA, Motorista, matricula SIAPE nº 0753461-4, da Classe- 
Padrão À 1 para À II, com efeitos financeiros a partir de janciro de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 121 02/07/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Portaria nº 24.597, de 30 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federat Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de julho de 1997, DARCIRA MOTTA MONTEIRO do cargo de 
Assessora - Código CD 4, matrícula SIAPE nº 7306395 para o qual for nomeada pela Portaria nº 20.636 de I4 de 
novembro de 994, 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E 

ERR A RO p 
    

Portaria nº 24.595. de 30 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminensc, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o Decreto nº - 
228 de 11.10.91, 

RESOLVE: 

|. Nomear ERIKA HILDA WILLKOMM DE FARIAS, para o cargo de Direção de Assessor do Reitor - 
código CD - 4, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Rettor 

A 
E 

LA MEM ha NL O = 

  

Portaria nº 24.596, de 30 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso dc suas atribuições, 

RESOLVE; 

t. Cessar os efeitos da Portaria nº 24.351 de 07 de abril de 1997 que designou a Assessora DARCIRA 
MOTTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 7306295, como substituta eventual do Chefe do Gabinete do Reitor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 
da, 

Ri +, 
És 

a RPPS TESTE PESE 
   



  

BOLLHM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 121 02/07/97 SEÇÃO H- PAGO) 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 05, 24 de junho de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

INDICA: 

|. O Engenheiro HERMES BARBOSA DE MO URA como fiscal dos serviços de instalação de esquadrias 
em aluminio, da Faculdade de Odontologia, Processo nº 23069.060048/97-0] 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 07, de 25 de junho de 1997 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESÓLVE: 

|. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem Comissão de 

Aceite Definitivo, referente ao Processo nº 23069, 060133/05-t6 (Obras de Engenharia para Construção do Bloco “D”- 
IACS). 

- HERMES BARBOSA DE MOURA - Engenheiro 

- KÁTIA ARAUJO ALLENDE - Engenheira 

- VALÉRIA FÁTIMA MORAES VANHA - Arquiteta 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 121 (02/07/97 SEÇÃO H - PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 42, de 26 de junho de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 60 (sessenta ) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 28, de 
29/4/97. referente ao Processo nº 463/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

CCM, 30/06/97 
Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Vice-Diretor em exercicio do CCM 

vita 
sa =, 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 121 (12/07/97 SEÇÃO IH - PÁG 01] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº | | de 25 de junho de 1997, 

Ementa: Designa Formalização das Subcomissões. 

| | À O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem é Administração da Escola de Enfermagem da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

po Tornar sem eleito a DTSNUOZ de maia de 1992, 

2 Desigaar os temies dos coordenadores € componentes ci Cenuissdo Escoutia o das Subeormissões 

do Dixcute. como segure abaiao: 

CONISSÃO ESECUTIVA 
Pol ZENIT ROSA SE.MENO - PRESENTE 

Pol BARBARA POMPEU CIBUSTOVAN + VIC PRESIDEN FI: 

Prof ROSA ELIENA RODRIGUES LEITÃO 

Prof? ANTALOY BARBOSA FARIA 
Pro FALEANE BELZ DOS REIS 
Prof ENTLDA MOREIRA CARVALHO ALVI 

Prof” NELSON CARVALHO ANDRADE, 

SUBCONISSÕES DE TEMAS E REDAÇÃO 

Pro HOSA ELENA RODRIGUES LELTÃO - COORDENADORA 

Prof SONTA MARA FARIA SINHH!S 
Pro SULLY DORES DME AZEVEDO 

Prof” ZENTITI ROSA SILVINO 

Prof SACOQUELINE FERNANDES CINTRA SANTOS 

Pol ANTALOY BARBOSA FARTA + COORDENADORA 

Pro MARTA ESTHER DIE SOUZA SARAMAGO 

Prot! DONTZETE VAGO DADER 

Pro" SIDENIA ALVES SIDELÃO DE ALENCAR MENDES 

SUNCOMISSÃO DE INFRA-EXNTROTURAS EE FINANÇAS 
Pol! BARBARA POMPEU CHRIS TOVAM 
Pro” ANTONIO MACENA DE TAGURIREDO 
Prol! DEISE FERREIRA DIE SOLZA SOARES 

SUBCONASSÃO DE DIVULGAÇÃO 

Proto LJANTE BELLA DOS REIS - COORDENADORA 
Prot MIRIAN DA COSTA LINDOLPIO 

Pro BEN TRIZ GUETEORN RENAUD BAPTISTA Di OQUIVIRA 

Prof LEVIA MAIA RIOS 

SUBCOMISSÃO SOCIAL 

Prof! ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 

Prot FÁTIMA HELENA DO ESPIRITO SANTO 

Prot ANDREA PEREIRA ESCUDUIRO 

Pro MÁRCIA DOS SANTOS SILVA CORREA 

+ Est DAS vulgar cm sport alada edit sais publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MPT: 
CCM, 30/06/97 ce co 
Ao DP, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Vice-Diretor cm exercicio do CCM 

de



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 121 02/07/97 SEÇÃO Il - PÁG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 16 de 27 de junho de 1997. 

Ementa: Altera lotação de servidora. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alicrar a lotação da servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS PACHECO. auxiliar de 
laboratório, mat. UFF 4139-4, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Microbiologia c Parasitologia do 
Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor cm exercício do CCM 

  

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - Nº 04 de 30 de junho de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições c de acordo com 
o Estatuto e Regimento Interno, 

Considerando o teor do Memorando nº 62/97, do Departamento de Administração, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância para apurar os fatos relacionados durante a realização de “trote”aos 
calouros do Curso de Administração que ingressaram no 1º semestre do corrente ano. 

2. Designar os Professores CLÁUDIO GURGEL, CÉSAR RAMOS BARRETO ce THEREZA OLINDA 
C. BEZERRA para constituírem a Comissão em questão, 

3. À Presidência da Comissão será excreida pela Professora THEREZA OLINDA C. BEZERRA e terá um 
prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

FERNANDO FREIRE BÁOISE 
Vicc-Dirctor da ESA. — 

LA 

a, 

OP RE E a 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH-Nº 12] 02/07/97 SEÇÃO Hi - PAG 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - TEQ - Nº 02, de 23 de junho de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro de Tecnológico, no 

uso de suas atribuições Legais, 

RESOLVE: 

|. Atendendo ao disposto no Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e ao que prescreve a Resolução nº 127/89 do 

CEP, designar os professores FERNANDO BENEDICTO MAINIER, FABRÍCIO DA SILVA NEVES e JOSE FLÁVIO 
MARTINS DE ANDRADE para, sob preswlência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação, a fim de procederem 

a avaliação da professor a LUCIANE PIMENTEL, COSTA MONTEIRO com direito a progressão Horizontal da Classe de 

Adjunto 2 para Adjunto 3. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sta publicação, 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 29, de 26 de maio de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regunentais, 

RESOLVE: 

|. Designar q Professor a CESAR DA SILVA PINTO, matr. UNF 06795-9, SIAPE nº 0307218-4 da 

classe de Adjunto 04, como representante (Titular) e o Professor MÁRCIO POMPEI, Matr. UFF 04127-4, SIAPE nº 
0304895-0 ( suplente) do Depariamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de Graduação de Arquitetura. 

2. Esta DIYS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do VTEC 

Po 
pa 

o . . . a = = Fados = 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIE-Nº 121 02/07/97 SEÇÃO Il - PÁG.0I4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 30, de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora CLÁUDIA HENRIQUES GENTIL, mat. UFF nº 065916 c SIAPE 
nº 0307043-2, da Classe de Adjunto, como representante (Titular) e a Professora LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES 
SHEHATA, mat. UFF nº 05061-9 e SIAPE nº 0371083-1 (Suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação de Arquitetura. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS entrará vipor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

&     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 31, de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenhana do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor MAURO ARNOLDO MACEDO GUITA, mat. UFF nº 00243-9 e SIAPE 
nº 0302464-3, da Classe de Adjunto, como representante (Titular) e o Professor ROGÉRIO GOMES CORTES, mat. UFF 
nº 03746-3 € SIAPE nº 0304556-0 (Suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação de Engenharia Agricola. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DIS cntrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

nº Fa 

cersnana a 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 121 02/07/97 SEÇÃO TI - PAG.015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 32, de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ROBERTO POSSOLLO JERMANN, mat. UFF nº 05876-7 «é SIAPE 
nº 0306426-2, da Classe de Adjunto, como representante (Titular) « o Professor MARCOS BARBOSA GRILO, mat. UFF 
nº 05775-5 e SiAPE nº 0306344-4 (Suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação de Arquitetura. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. lista DTS entrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

O 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 33, de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da liscola de Engenharia do Centro Tecnolópico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legats, estatutárias c regimentais, 

RESOLVE; 

|. Designar o Professor EDUARDO JORGE, mat, UNF nº 05472-9 « SIAPE nº 0306082-8, da Classe de 
Adjunto, como representante (Titular) c o Professor MARCO AURELIO MILAZZO, mat. UFE nº 061933 e SIADE 
nº 0306712-1 (Suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia 
Elétrica. 

2. Esta DT'S não implicará em gratificação. 

3. Esta DIS entrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chete do TEC 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 121 02/07/97 SEÇÃO U - PÁG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 34, de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regunentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, mat. UFF nº 07858-] e SIAPE 
nº 0308136-1, da Classe de Adjunto, como representante (Titular) e a Professora LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES 
SHEHATA, mat. UFE nº 05061-9 ec SIAPE nº 037]083-1 (Suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto aq 
Colegiado do Ciclo Básico de Engenharia. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS entrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 121 02/07/97 SECAO II - PAG 017 
  

(Y DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 04, de 19 de junho de 1997. 

O Diretor da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

| - Nomear os seguintes professores, abaixo relacionados, para compoten 

os seguintes Comilês do “ENEGEP 98", o qual deverá realizar-se no âmbito da 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, de 

21 à 25 «de selembro de 1998, 

COMITÊ DE ORGANIZAÇÃO 

Amtônio de Araujo Fredas Júmior - Presklente 

Era Plavio Aulrga Meutluiro Cicisnes 

Evo Vieira de Barros 

Waldinie Pirão e Longo 

FErnuvanuel Paiva de Andrade 

Amando Alves 

Luiz Ploucy Waondetey Sunres 

COMITE DIE PROGRAMAÇÃO 

Cmte) Pari do Andrade: 

Geraldo Martins Pivaves 

Permando Foledo berraz 

Orlando Celso ELonpo 

COMUTE DE INFRAESTRUTURA 

José Geraldo Lamuanas Eee 

Paulo Cézar Rafael Corrêa 

Muben Eumanehtuno Gulicrrez 

COMUNTE DIE LQUÍSTICA 

Muço Amntomo dearal Cabelos 

Loiz Sinesta Vorres CGrangalia 

Auabal Dastaçho San Asi 

COMULE INTERNACIONAL 

Vivlor Henrique Russomiano 

Paulo Roberto Pleil Gomes Percira 

COMETE DIE DIVULGAÇÃO 

Helder Gomes Costa 

Hettor Luiz Muratde Meirelles Quintela 

Márcia Motta Pimenta Velloso 

COMITÊ SOCIO-CULTURAL 

Almir Pas do Lota 

Permando Voledo Verri 

SEC RITARIA GURAL 

Oinando Celso Longo 

2 -Ksla DTS não implicará em gralificação: 
3 - Esta DIS entrará em vigor na dala de sua publicação 

JOSE JAIRO DE ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor do TCE 

—» 
 


